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som det danske, men helt generelt. Virksomhe- 
der, borgere og forbrugere skal kunne have en 
tillid til, at de finansielle mekanismer og finan- 
sielle institutioner virker. 

Af samme grund har Det Radikale Venstre 
deltaget i de aftaler, som har været gennemgået 
af tidligere ordførere -  det skal jeg ikke forlænge 
behandlingen med. Vi finder, at det overordnede 
hensyn til den finansielle stabilitet er så kolos- 
salt vigtigt, at det er en afgørende principiel po- 
litisk opgave at løfte her. 

Vi skal selvfølgelig have diskussionet af, 
hvordan man kan forebygge, at noget tilsvaren- 
de måtte kunne forekomme fremover. Vi skal 
kigge på, om vi er der, hvor vi skal være i for- 
hold til de reguleringsmæssige mekanismer om- 
kring tilsynet med sektoren og den slags ting, og 
i det hele taget skal vi have et åbent sind i for- 
hold til, om der er yderligere, der kan gøres eller 
bør gøres. Det åbne sind tror jeg er vigtigt at ha- 
ve med i det videre forløb. 

Vi skal kigge på det internationale samarbej- 
de. Kapital flyder over landegrænser, og hvis 
der er noget, der er udtryk for globalisering, er 
det vel netop kapitalstrømmene, og derfor er det 
yderst relevant at se på det arbejde, der pågår i 
EU, og det arbejde, der pågår i Den Internatio- 
nale Valutafond. 

Så har vi derudover en helt særlig dansk ud- 
fordring, i og med at der er et konstateret rente- 
spænd. Der har været og er stor opmærksomhed 
omkring kronens udvikling. Vi har også set pres 
på kronen. Det fører jo også med sig en diskus- 
sion om den finansielle stabilitet i Danmark: af. 
man er nødt til at være opmærksom på, at der 
skal være en høj, høj grad af ansvarlighed i den 
økonomiske politik, netop fordi vi har et rente- 
spænd i forhold til eurozonen, netop fordi der 
vil være ekstra opmærksomhed om den danske 
økonomiske politik i en situation, hvor vi står 
uden for eurosamarbejdet i øvrigt. 

Men Det Radikale Venstre kan støtte det for- 
slag til vedtagelse, der ligger på bordet her. Vi 
mener, det er vigtigt, at vi er vagtsomme, agt- 
somme og påpasselige og i det hele taget har et 
åbent sind i forhold til, hvordan vi kan håndtere 
den her krise bedst muligt og mest forsvarligt. 

Kl. 11:12 
Formanden: 
Der er ingen spørgsmål. Tak til hr. Morten Hel- 
veg Petersen. Den næste ordfører er hr. Villum 
Christensen -  og så bliver det hr. Frank Aaen til 
sidst. 

홢 .. Kl. 11:12 홢 
(Ordfører) 
Villum Christensen (LA): 
Absolut ingen vil være i stand til at udarbejde en 
plan, endsige vedtage en plan, som giver sikker- 
hed for, at alle de finansielle problemer løses re- 
solut og én gang for alle. Det er blevet påpeget 
her i salen adskillige gange i den her uge, at der 
er blevet foretaget de forkerte initiativer, at de 
ikke har været tilstrækkelige, og nogle vil slet 
ikke have nogen initiativer. Der er blevet talt 
om, at man bevilger socialhjælp til skruppelløse 
spekulanter -  og meget andet godt har vi lagt 
øre til. 

Sagen er imidlertid den, at økonomiske for-, 
udsigelser hviler på det forhold, at man kan for- 
udsige, hvordan investorer og forbrugere vil op- 
føre sig under forskellige omstændigheder, un- 
der forskellige tiltag, men det kan man selvføl- 
gelig aldrig hundrede procent. Folks adfærd er 
jo påvirket af ikke mindst psykologiske faktorer; 
rigtig mange uforklarlige forhold bestemmer, 
hvorfor folk opfører sig, som de gør. Derfor tror 
vi meget på, at der skal sættes fokus på parathe- 
den og overvågningen af det her område, som 
det allerede er blevet nævnt af adskillige af ord- 
førerne. Det er meget, meget vigtigere end de 
store forkromede og altomfattende planer. Ind- 
grebene må hele tiden vurderes ud fra et ønske 
om de bedst mulige rammevilkår for markedet. 
Planøkonomien er heldigvis stendød. 

Når parathed er så afgørende, er det selvføl- 
gelig også, fordi vi har set nogle skift i et om- 
fang, som man næppe har set tidligere, nogle 
opture og nogle nedture, som har været umåde- 
lig store. Det er derfor med tilfredshed, at vi no- 
terer os, at der i teksten til forslaget til vedtagel- 
se her er understreget, at regeringen fortsat føl- 
ger situationen nøje og løbende vurderer beho- 
vet for yderligere indgreb. Det er faktisk rigtig 
sund fornuft, og vi vil gerne støtte forslaget. 

Kl. 11:14 
Formanden: 
Tak til hr. Villum Christensen. Så er det hr. Frank 
Aaen. , 

. Kl. 11:15 
(Ordfører for forespørgerne) 
Frank Aaen (EL): > 
Folketinget vedtog forleden en garanti til den 
finansielle sektor på 3.000 mia. kr. En del af 
pengene er allerede udbetalt nede i Roskilde 
Bank, og andre står foran også at skulle modtage 
nogle af pengene. F.eks. kom der forleden dag 
en meddelelse om, at Danske Bank havde lånt 


